ОКОНЧАТЕЛЬНОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ
диссертационного совета 6В.КОА-018 при Таджикском национальном

университете по диссертации на соискание учёной степени доктора наук

Решение диссертационного совета от 25 апреля 20213г., №32 о
присуждении Камолзода Илхому Икрому, гражданину Республики
Таджикистан учёной степени доктора юридических наук.

Диссертация Камолзода Илхома Икрома на тему «Нормативные
правовые акты в системе источников права Республики Таджикистан:
проблемы теории и практики», представленная на соискание учёной степени
доктора юридических наук по специальности 12.00.01 - Теория и история
права и государства; история учений о праве и государстве (юридические
науки) была принята к защите диссертационным советом 60. КОА - 018 при
Таджикском национальном университете 24 декабря 2022г., протокол №18
(734025, г. Душанбе, проспект Рудаки 17, Приказ Высшей аттестационной
комиссии при Президенте Республики Таджикистан от 07 января 2022г.,
№16).

Соискатель Камолзода Илхом Икром родился 14 апреля 1981 года в
Республике Таджикистан. В 2003 г. он с отличием окончил очное отделение
юридического факультета Таджикского национального университета по
специальности юрист-международник.10 апреля 2009г. защитил
кандидатскую диссертацию на тему «Источники права Республики
Таджикистан» в объединенном диссертационном совете Таджикского
национального университета (диплом ДКН № 0938003 от 10 апреля 2009
года).

15 сентября 2015г. приказом Министерства образования и науки
Российской Федерации ему присвоено ученое звание доцента по научной
специальности 12.00.01 - теория и история права и государства.

В настоящее время является проректором по науке и инновациям
Таджикского международного университета иностранных языков имени
Сотима Улугзода.

Тема диссертации «Нормативные правовые акты в системе источников
права Республики Таджикистаюпроблемы теории и практики» утверждена
на заседании ученого совета Таджикского национального университета 21
февраля 2012 г. (протокол №09 (11-12).).

Диссертация выполнена и рекомендована к защите на кафедре теории
и истории государства и права юридического факультета Таджикского
национального университета 28.11.2022 (протокол №4.).

Диссертация дополнительно обсуждена и рекомендована к защите на
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совместном заседании кафедр теории и истории государства и права,
конституционного права, права человека и сравнительного правоведения
юридического факультета Таджикского национального университета
протоколом от 17 декабря 2022 г.

Научный консультант: Шарофзода Рустам Шароф - профессор
кафедры теории и истории государства и права юридического факультета
Таджикского национального университета (г. Душанбе, Республика
Таджикистан), доктор юридических наук.

Официальные оппоненты: - Гафурзода Абдухалил Давлатали - доктор
юридических наук, профессор, ректор Академии государственного управления
при Президенте Республики Таджикистан;

- Бобджонзода Исрофил Хусейн - доктор юридических наук, профессор,
заведуюгций отделом теоретических проблем государства и современного
права Института философии, политологии и права им. А. Баховиддинова;

- Диноршох Азиз Мусо - профессор, первый заместитель исполнительного
директора по науке, инновациям и международного сотрудничества
филиала МГУ имени М.В. Ломоносова в городе Душанбе, доктор
юридических наук.

Ведущее учрежднее - Образовательное учреждение высшего
профессионального образования «Академия Министерство внутренних дел
Республики Таджикистан» (г. Душанбе), в своем положительном отзыве,
подготовленном Начальником кафедры государственно-правовых
дисциплин факультета №2 Академии МВД Республики Таджикистан,
кандидатом юридических наук У.К. Каримзода (при участии в качестве
эксперта по диссертации профессора кафедры организации управления
правоохранительной деятельности факультета №1 Назарзода Дж.),
утверждённом начальником Академии МВД Республики Таджикистан
доктором юридических наук, доцентом Шарифзода Ф.Р., указано, что
диссертация соответствует требованиям п.п.31, 33, 34 и 35 Порядка
присуждения учёных степеней, утвержденного Постановлением
Правительства РТ от 30 июня 2021г., № 267.

Диссертация подготовлена соискателем самостоятельно и имеет
единое внутреннее содержание и логику в исследовании проблем
нормативных правовых актов в системе источников права в Республике
Таджикистан. Уровень научной новизны диссертации, научные положения,
практические предложения и рекомендации, выносимые на защиту, научные
статьи и доклады на научно - практических конференциях подтверждают
личный вклад соискателя. Кроме того, способ изложения мысли, постановка
вопросов и стиль научного подхода указывает на личный вклад соискателя.
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Основные труды соискателя отражены в 50 научных трудах, 23 из
которых в научных изданиях, рецензируемых Высшей аттестационной
комиссией при Президенте Республики Таджикистан, остальные - в иных
научных изданиях. В том числе четырёх монографиях «Источники права
Республики Таджикистан», «Нормативные правовые акты в системе
источников права Республики Таджикистан», «Система нормативных
правовых актов Республики Таджикистан: проблемы теории и практики»,
«Международные правовые акты в системе источников права Республики
Таджикистан»

Публикации соискателя учёной степени по теме
диссертации:

1. Монографии:
[1—А]. Камолов И.И. Источники права Республики Таджикистан [Текст] / И.И.

Камолов. - Душанбе, 2012. - 214 с.
[2-А]. Камолов И.И. Нормативный правовой акт в системе источников права

[Текст] / И.И. Камолов. - Саарбрюкен, Германия (8аагЬгйскеп, Сегтапу),
2014. - 157 с.

[3-А]. Камолов И.И. Система нормативных правовых актов Республики
Таджикистан [Текст] / И.И. Камолов. - Душанбе, 2015. - 280 с.

[4-А]. Камолзода И.И. Международные правовые акты в системе источников
права Республики Таджикистан {Текст}/И.И. Камолзода-Душанбе, 2021.
-162 с.

II. Научные статьи, опубликованные в журналах, рецензируемых
ВАК при Президенте Республики Таджикистан:

[5-А]. Камолов, И.И. Системно-иерархическое построение форм
источников права [Текст] / И.И. Камолов // Вестник Национального
университета (научный журнал). Серия: Право. - Душанбе, 2006. - № 6. - С.
86-98.188И2413-452Х

[6-А]. Камолов, И.И. Система нормативно-правовых актов Республики
Таджиқистан [Текст] / И.И. Камолов // Известия Академии Наук Республики
Таджикистан. Серия: Философия и право. - Душанбе, 2008. - № 2. - С. 150-162.
188И 0002-3485

[7-А]. Камолов, И.И. Традиционный и современный подходы к понятию
нормативно-правовых актов [Текст] / И.И. Камолов // Вестник
педагогического университета. - Душанбе, 2013. - № 6 (55-2). - С.105-109.
188И 0018- 5903

[8-А]. Камолов, И.И. Формирование нормативно-правовых актов на
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территории исторического Таджикистана [Текст] / И.И. Камолов // Вестник
педагогического университета. - Душанбе, 2013. - № 6 (55-2). - С. 105-126.
188И 0018- 5903

[9-А]. Камолов И.И. Международно-правовые акты в системе
нормативно-правовых актов [Текст] / И.И. Камолов // Пробелы в российском
законодательстве. Международный юридический журнал. - Москва: Изд-во
Юр - ВАК, 2014. - № 2. - С. 65-68.188И 2072-3164

[10-А]. Камолов, И.И. Юридическая природа нормативных правовых
актов Президента Республики Таджикистан [Текст] / И.И. Камолов // Бизнес в
законе. Международный экономический журнал. - Москва: Изд-во Юр-ВАК,
2014. - № 2. - С. 109-112.188И 1816-1921

[11-А]. Камолов, И.И. Юридическая природа кодексов в системе
нормативно-правовых актов [Текст] / И.И. Камолов // Вестник Таджикского
национального университета. Серия гуманитарных наук. - Душанбе, 2014. -
№ 3/7 (148). - С. 84-86.188И 2413-452Х

[12-А]. Камолов, И.И. Иерархическая ступень конституционных
законов в системе нормативных правовых актов [Текст] / И.И. Камолов //
Вестник Таджикского национального университета. Серия гуманитарных
наук. Часть 1. - Душанбе, 2014. - № 3/7 (148). - С. 66-68.188И 2413-452Х

[13-А]. Камолов, И.И. Нормативные правовые акты органов
исполнительной власти в правовой системе Республики Таджикистан [Текст] /
И.И. Камолов // Вестник педагогического университета. - Душанбе, 2014. - №
6(61).-С. 76-80.

[14-А]. Камолов, И.И. Нормативность правовых актов Правительства
Республики Таджикистан [Текст] / И.И. Камолов // Вестник педагогического
университета. - Душанбе, 2015. -№ 1 (62-1).-С. 88-92.188И 0018- 5903

[15-А]. Камолов, И.И. Проблемы применения нормативных
постановлений органов самоуправления поселка и села [Текст] / И.И. Камолов
// Вестник университета (Российско-Таджикский (славянский) университет). -
Душанбе, 2014. -№ 4 (47). - С. 37-41.188И 2077 -8325

[16-А]. Камолов, И.И. Правовая природа нормативных правовых актов
местных органов государственной власти и органов местного самоуправления
[Текст] / И.И. Камолов // Вестник университета (Российско-Таджикский
(славянский) университет). - Душанбе, 2015. - № 2 (49). - С. 33-37.188И 2077
-8325

[17-А]. Камолов, И.И. Порядок опубликования нормативных правовых
актов: вопросы теории и практики [Текст] / И.И. Камолов // Вестник
Таджикского национального университета. Серия гуманитарных наук. -
Душанбе, 2014. - № 314 (170). - С. 85-93.188И 2413-452Х

4

[18-А]. Камолов И.И. Нормативные правовые акты в механизме
правового регулирования [Текст] / И.И. Камолов // Образование. Наука
Научные кадры. - 2015. -№ 4. -С. 27-30.188И 2073-3305

[19-А]. Камолов, И.И. Юридическая природа межведомственных
нормативных правовых актов [Текст] / И.И. Камолов // Вестник
педагогического университета. Ч. 2. - Душанбе, 2015. - № 2 (63-2). - С.
200-203.188И 0018- 5903

[20-А]. Камолов, И.И. К вопросу о признаках нормативных правовых
актов [Текст] / И.И. Камолов // Закон и право. - 2015. - № 7. - С. 35-37.188И
2073-3313.

[21-А]. Камолов, И.И. Условия и формы отражения международных
правовых актов в национальном праве Республики Таджикистан [Текст] / И.И.
Камолов // Вестник Таджикского национального университета. Серия
гуманитарных наук. - Душанбе, 2015. - № 314 (170). - С. 78-84. 188И
2413-452Х

[22-А]. Камолов, И.И. Судебная практика как форма реализации
нормативных правовых актов [Текст] / И.И. Камолов // Правовая жизнь
№3(27). - Душанбе, 2019. -№ 3 (27). -С. 48-54.188И 2307-5198.

[23-А]. Камолзода, И.И. К вопросу о понятии международных правовых
актов в правовой системе Республики Таджикистан [Текст] / И.И. Камолзода //
Государствведение и права человека. - 2021. -№3. - С 27-32.188И 2307-5198.

III. Научные статьи, опубликованные в сборниках и других научно
-практических изданиях:

[30-А]. Камолов, И.И. Подзаконные нормативные правовые акты Республики
Таджикистан: понятие и юридическая природа [Текст] / И.И. Камолов //
Материалы Международной научно-практической конференции
«Проблемы правового регулирования инноваций в предпринимательской
деятельности». - Душанбе, 2014. - С. 157-166.

[31-А]. Камолов, И.И. Судебная практика как источник права в условиях
конституционной реформы [Текст] / И.И. Камолов // Вестник
Конституционного суда. - Душанбе, 2014. - № 2. - С. 179-183.

[32-А]. Камолов, И.И. Конституция как основной источник в системе
нормативно-правовых актов [Текст] / И.И. Камолов // Материалы
Международной научно-практической конференции «Роль права в
современном обществе». - Душанбе, 2014. - С. 95-97.

[33-А]. Камолов, И.И. Назаре ба интихобот ва накши он дар тьомеаи
мутаммадин [Матн] / И.И. Камолов // Накши падидаи интихобот дар бунёди
давлати демократи: матьмуи маколашо. - Душанбе, 2015. - С. 5-12.
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[34-А]. Камолзода И.И. Постановления Конституционного Суда как форма
реализации нормативных правовых актов Материалы научно
практической республиканской конференции «Законодательный процесс
Республики Таджикистан: развитие и проблемы». - Душанбе, 2020 - С.
59-68.

[35-А]. Камолзода И.И. Сравнительно правовой анализ правового

[…]

они закреплены в Гражданском кодексе РТ, Уголовном кодексе РТ и др.

Выбор официальных оппонентов и ведущей организации
обосновывается тем, что они обладают необходимой квалификацией по
специальности 12.00.01 - Теория и история права и государства; история
учений о праве и государстве (юридические науки), имеют соответствующие
публикации и занимаются исследованиями по профилю диссертационного
исследования.

Диссертационный совет отмечает, что на основании
выполненных соискателем исследований:

- разработан и систематизирован исторический процесс формирования
нормативных правовых актов в рамках различных правовых систем,
функционировавших на территории исторического Таджикистана с учетом
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анализа точек зрения авторов о понятии и признаках нормативно-правового
акта в контексте его места в системе источников права Таджикистана,
выработать авторскую позицию по данной проблеме, раскрыта проблема
соотношения правовых и нормативных актов, критерии их разграничения на
основе существуюгцих научных суждений и сложившейся правотворческой
практики в Республике Таджикистан, разработаны и раскрыты цели принятия
нормативного правового акта как условия оптимизации системы источников
права Таджикистана.

-предложен системный подход к нормативным правовым актам и
приемлемость применения понятия «система», а также особенности
системного построения нормативных правовых актов в рамках философской
категории «система» и ее преломления по отношению к правовым явлениям,
особенности и элементы механизма реализации нормативно-правовых актов
как условия устойчивости системы источников права Таджикистан. В
диссертации выработаны авторские определения понятий, выражающих
юридическую и социальную эффективность нормативных правовых актов,
бездействующих, недействующих, легитимных, недействительных,
неконституционных нормативных правовых актов.

-доказано, что проведенное исследование показало, что на данном этапе
сложились различные суждения по данной проблеме. Это вызвано
динамизмом нормативных правовых актов и их признаков. В диссертации
обоснован авторский взгляд на систему признаков нормативных правовых
актов. Решение данной проблемы имеет научное значение, поскольку на
основе именно признаков можно дать полноценное определение
нормативного правового акта. В то же время ощущается потребность в
определении понятия «система нормативных правовых актов». Система
нормативных правовых актов определяется как строго упорядоченная в
рамках закона либо научной доктрины совокупность официальных
нормативных документов, выражающая их организованное, внутреннее
строение, иерархическое соподчинение, структурную и функциональную
взаимосвязь. Данная дефиниция базируется на том, что система нормативных
правовых актов определяется на уровне, как научной доктрины, так и
законодательства. Указанное комплексное определение системы
нормативных правовых актов может быть использовано в дальнейшем.

-обоснована позиция, что в определенный исторический период
законодательство сопутствовало принятию нормативных правовых актов,
которые в решении вопросов управления делами государства, регулирования
экономических, имущественных отношений, установления законности и
правопорядка в государстве основывались на религии и обычаях.
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Нормативный правовой акт выступает как официальный нормативный
акт-документ уполномоченного субъекта правотворчества, нацеленный на
создание новых норм права, изменение и отмену действующих норм.
Нормативный правовой акт обладает необходимыми признаками, благодаря
которым он отличается от иных правовых актов-документов. Традиционно в
качестве признаков нормативного правового акта выделяются: неоднократное
применение, распространение на неопределенный круг лиц, установление,
изменение или прекращение правоотношений. В то же время ощущается
потребность в корректировке признаков нормативного правового акта в силу
их динамизма и плюрализма суждений по данной проблеме.

Теоретическая значимость исследования обоснована тем, что:
- проанализированы особенности научной и законодательной
классификации нормативных правовых актов;
- раскрыты особенности нормативных правовых актов местных

государственных органов государственной власти и органов местного
самоуправления Республики Таджикистан, место международных правовых
актов в правовой системе Таджикистана, в контексте взаимодействия
международного и внутригосударственного (национального) права;

- изучены проблемы реализации нормативных правовых актов.
особенности, функции и виды законодательных актов Республики
Таджикцстан

Значение полученных соискателем результатов исследования для
практики подтверждается тем, что:

- определены особенности разработки, принятия и опубликования
нормативно-правовых актов Республики Таджикистан;

-представлены научно-практические рекомендации по
совершенствованию национального законодательства Республики
Таджикистан.

Диссертационная работа обладает внутренним единством, содержит
научно обоснованные результаты и новые положения, которые
свидетельствуют о существенном личном вкладе автора диссертации в
науку теории и истории государства и права.

Положения и выводы диссертации восполняют пробел в
комплексном исследовании нормативных правовых актов в системе
источников права. Они могут быть использованы также в процессе
исследования смежных проблем, связанных с нормативными правовыми
актами (правотворчество, юридическая техника, система законодательства и
др.). Они могут также послужить научной базой при научном анализе таких
проблем, как соотношение конституции и международных правовых актов,
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конституции и закона, нормативных и правовых актов и которые, как
известно, постоянно находятся в поле зрения представителей различных
сфер государственной деятельности.

Прнменительно к проблематике диссертации использованы
общенаучные, специальные и частно-научные методы научного
познания: диалектический, прогностический, формально - юридический,
сравнительно - правовой, логический, статистический, метод правового
моделирования и метод комплексного анализа и др.

Изучены отдельные научные работы теоретического значения.
Имеется ввиду труды следующих учёных: 3. Ализода, И.Б. Буризода, А.М.
Диноршоха, С.И. Ибрагимова, Дж.З. Маджидзода, А.И. Имомова, Ш.М.
Менглиева Э.С. Насриддинзода, А.Р. Нематова, М.З. Рахимзода, Р.Ш.
Шарофзода, Ф.Т. Б.А. Сафарзода, Ф.Т. Тахирова, Н.Т. Тохирова, А.Г.
Холикзода, А.Г. Холикзода, К.Н. и др. Одним из первых в юридической науке
Таджикистана историко-правовое исследования нормативных правовых
актов, действовавших на территории исторического, в частности, Советского
Таджикистана, осуществил академик Ф.Т. Тахиров. Активная разработка
научных проблем нормативных правовых актов осуществлена профессором
Р.Ш. Шарофзода.

Представлены рекомендации по совершенствованию
законодательства Республикп Таджикистан. Предлагается:

внести корректировки в действующий Закон Республики Таджикистан
«О нормативных правовых актах» от 30 мая 2017 года, № 1414:

а)чётко определить статус «Кодекса» в системе нормативных правовых
актов;

- в статью 12 Закон Республики Таджикистан «О нормативных правовых
актах» от 30 мая 2017 года, № 1414 «Делегирование правотворческих
полномочий» включить абзац формы актов делегированных полномочий.

- предусмотреть в действующем законе о «Нормативных правовых актах»
статью о региональных нормативных правовых актов в частности в рамках
СНГ, акты Межпарламентской Ассамблеи государств - участников
Содружества.

Научные выводы и предложения базируется на объективном
обобщении правоприменительной практики и результатов диссертационного
исследования нормативных правовых актов Республики Таджикистан.

Диссертационное исследование является научным трудом,
выполненным автором самостоятельно. Основные идеи, имеющие
теоретическую и практическую значимость, выносимые на защиту
положения, выводы и обобщения, практические рекомендации по
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совершенствованию законодательства РТ принадлежат диссертанту лично.
Сформулированные в диссертации положения и научные результаты

основаны на самостоятельном исследовании автора и имеют научное и
практическое значение. Автором предлагаются теоретические положения и
рекомендации по дальнейшему совершенствованию действующего
законодательства. Научные публикации и выступления автора на различных
научно-практических конференциях международного и республиканского
уровня подтверждают его компетентность в анализируемых в диссертации
вопросах.

Личный вклад соискателя проявляется в самостоятельном проведении
диссертационного исследования. В ходе исследования определены ключевые
понятия по теме диссертации, имеющие теоретическую и практическую
значимость.

На заседании диссертационного совета от 25 апреля 2023 г., было
принято решение присудить Камолзода Илхому Икрому учёную степень
доктора юридических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в
составе - членов совета присутствовали 14 человек, из них 7 докторов наук по
профилю рассматриваемой диссертации 12.00.01 - Теория и история права и
государства; история учений о праве и государстве (юридические науки), из
14 членов диссертационного совета участвовавших на заседании,
проголосовали: за 14, против - нет, недействительных бюллетеней - нет.

Азиззода У.А.

Назаров А. К.

Председатель диссертационыгйЛ^р&с^
доктор юридических наук,

Ученый секретарь диссерт
доктор юридических наук
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