В Диссертационный совет 6В. КОА-018
при Таджикском национальном университете
(734035, г. Душанбе, пр.Рудаки, 17

Отзыв
официального оппонента доктора юридических профессора,
Гафурзода Абдухалил Давлатали на диссертационную работу
Камолзода Илхом Икром на тему «Нормативные правовые акты в
системе источников права: проблемы теории и практики»
представленную на соискание ученой степени доктора юридических
наук по специальности 12.00.01 - Теория и история права и
государства; история учений о праве и государстве (Душанбе, 2023.-
360 с.).

Актуальность избранной темы
Диссертационная работа И.И. Камолзода посвящена одной из наиболее

актуальных и неразработанных в отечественной юридической науке
проблем теории права, а именно теории и практики системы нормативных
правовых актов Таджикистана. Актуальность заявленной темы
определяется значимостью исследования вопросов, связанных с масштабом
правотворческой деятельности и принятием огромного количества и
разновидностей нормативных правовых актов для регулирования новых
общественных отношений. Данная проблема особенно актуальна как в плане
теоретической оценки культурно-исторических моментов системы
нормативных правовых актов в рамках отдельных государств постсоветского
пространства, так и в плане оценки развития системы нормативных правовых
актов во взаимодействии с источниками международного права на
современном этапе правового развития общества. Не менее значимым на
современном этапе являются и вопросы исследования нормативных
правовых актов в контексте его технико-юридических качеств. Именно в
этих трех плоскостях проецируется работа И.И. Камолзода И.И., что и
подчеркивает актуальность диссертационного исследования. Процитируем
диссертанта, отмечающего, что актуальность работы связана ещё и с тем, что
в условиях смены типов правопонимания и методологии их исследования,
плюрализма научных суждений, многообразия научных подходов
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расширились горизонты научного познания различных сторон нормативных
правовых актов, связанных с понятием и определением нормативного акта,
его признаками, системой действующих нормативных правовых актов
(соотношение конституции и международных правовых актов, закона и
кодекса), соотношением нормативных и правовых актов, их различными
классификациями, определением правовой природы посланий президента и
др. (С. 21).

Степень обоснованности научных положений, выводов и
рекомендаций, сформулированных в диссертации

Материал диссертации изложен последовательно, анализ выявленных в
процессе проведенного исследования проблем отличается целостностью,
системностью и всесторонним характером. При подготовке диссертации
автор охватил значительный круг действующих нормативных правовых
актов, был проведен социологический опрос, изучена правоприменительная
практика и многочисленная специальная научная литература по теории
государства и права.

Методологическая основа исследования обеспечивает необходимый
научный уровень изучения заявленной проблематики. Хотя
методологическую основу диссертационного исследования составили
общеизвестные, широко апробированные в различных научных сферах
методы, приемы и принципы научного познания, она в целом позволило
диссертанту собрать, обработать, анализировать обширный эмпирический
материал и провести объективный, всесторонний и глубокий анализ
исследуемых явлений. Теоретико-эмпирическая база исследования основана
на действующем законодательстве Республики Таджикистана, трудах видных
ученых-юристов и их наиболее важных работах, посвященных теории
государства и права, в частности теории нормативных правовых актов.

Достоверность и новизна научных положений, выводов и
рекомендаций, сформулированных в диссертации, научно обоснованы,
логично выверены, и потому не вызывают никаких сомнений.

Научная новизна диссертационного исследования определяется
постановкой темы и проблематикой работы, ее содержанием и полученными
результатами. И.И. Камолзода исследует одну из сложных и значимых для
развития правовой системы Таджикистана проблем, а именно вопросы
развития нормативных правовых актов, особенности построения
нормативных правовых актов в рамках философской категории «система», и
ее применение по отношению к правовым категориям. Положения,
выносимые автором диссертации на защиту, в целом отражают научную
новизну проведенного исследования и личный вклад в исследование
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проблемы. Они акцентируют внимание на полученных результатах
исследования. Новизну диссертационному исследованию придают также
рекомендации по совершенствованию правового регулирования отношений в
области разработки нормативных правовч,х актов и механизм их пременения.

Выводы и предложения, изложенные в работе, могут содействовать
дальнейшему совершенствованию действующего законодательства
Республики Таджикистан в вышеуказанной сфере.

Положения, представленные диссертантом на защиту, следует
признать соответствующими материалам работы, четко определяющими
концептуальные подходы автора к оценке исследуемого такого правового
объекта, как нормативно-правовой акт и характеризующий личный вклад
диссертанта в исследовании заявленной темы. В качестве примера можно
привести следующие значимые положения диссертационной работы:

1. На основе анализа доктринальных положений автор предложил
выстраивания системы источников права на основе трех критериев: а) по
способам оформления содержания источников права; б) по иерархическому
принципу; в) по критерию пространственного действия.

3. Поддерживаю автора в его обоснованиях о том, что юридическая
доктрина является опосредованным источником права Таджикистана,
поскольку влияет на формирование правосознания и правовой культуры,
юридическое образование, профессиональное правосознание юристов и
законодательство посредством осознания и нормативного оформления
правовых конструкций, понятий, категорий.

4. Является актуальным предложенная автором ддефиниция
нормативных правовых актов, которая осуществляется в строгом
соответствии с их разграничением от правовых актов.

6. Заслуживает внимание структурирования системы нормативных
правовых актов. Автором выделены технические акты-документы,
содержащие положения, обязательные в отношении технических,
технологических процессов и объектов (промышленных,
сельскохозяйственных, энергетических и др.). Заслуживает-поддержки опыт
ряда стран СНГ по применению информационных технологий при правовом
регулировании технических нормативных правовых актов в рамках
действующих законов о нормативных правовых актах.

7. Предложена авторская дефиниция выработаная на основе
неотъемлемых признаков нормативного правового акта. При этом наряду с
традиционными признаками учитываются дополнительные признаки
нормативного правового акта, связанные с содержанием нормативной
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правовой информации, функциями правового регулирования и правового
воздействия, его технико-юридическим качеством.

8. В результате сравнительно-правового анализа законов о нормативных
правовых актах стран СНГ установлено, что в странах Содружества
нормативный правовой акт издается в традиционно печатном издании, или в
виде одновременно бумажного и электронного документа, либо
исключительно как электронный документ. Правовое регулирование
нормативных правовых актов осуществляется во всех постсоветских странах
с целью правового обеспечения информатизации правотворческой
деятельности и законодательства. В сфере применения информационных
технологий наблюдается гармонизация национального законодательства
стран СНГ в рамках модельных законодательных актов Межпарламентской
Ассамблеи СНГ, предназначенных для правового регулирования
информационной сферы. С учетом активной разработки и внедрения
искусственного интеллекта в ближайшей перспективе актуальность
приобретет проблема цифровизации законодательства.

9. Бесспорно, обоснована авторская идея о преимуществах нормативно­
правового акта в системе источников права Таджикистан. Данная идея
подтверждена на основе свойств и функций нормативного правового акта как
традиционно

Теоретическое и практическое значение диссертационного
исследования способствуют новому осмыслению отдельных аспектов
нормативных правовых актов как источников права и могут составить основу
дальнейших исследований в сфере разработки, издания, реализации
нормативных правовых актов Республики Таджикистан. Научные
результаты исследования могут быть полезными для науки
конституционного права, административного права, международного
публичного права и др. Они могут также послужить научной базой при
научном анализе таких проблем, как соотношение конституции и
международных правовых актов, конституции и закона, нормативных и
правовых актов и др., которые, как известно, постоянно находятся в поле
зрения представителей различных сфер научной деятельности.

Практическая значимость работы. Материалы диссертации могут
быть использованы при совершенствовании деятельности органов
государственной власти по разработке и изданию нормативных правовых
актов, в частности Парламента, Президента и Правительства республики.
Результаты сравнительно-правового анализа правового регулирования
нормативных правовых актов СНГ могут быть полезными для сближения
законодательства государств Содружества.
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Публикации по теме диссертации. По теме диссертации автором
опубликованы 4 монографии, 50 научных статей, из которых 23 статей - в
научных изданиях, рецензируемых Высшей аттестационной комиссией при
Президенте Республики Таджикистан, остальные - в иных научных
изданиях.

Структура работы выстроена таким образом, что все её составные части
логически взаимосвязаны друг с другом и составляют завершённое
исследование. Работа имеет внутреннее логическое единство, её структура не
нарушена. Диссертационное исследование состоит из введения, четырех
глав, восемнадцати параграфов, заключения, списка использованных
источников и литературы.

Введения диссертации включает вопросы, которые необходимо для
проведения комплексного исследования системы нормативных правовых
актов Таджикистана.

Первая глава диссертации посвящена понятии и общей характеристики
нормативных правовых актов, в рамках которой исследуются история
создания нормативных правовых актов на фоне развития различных типов
правовых систем исторического Таджикистана, понятие, признаки, цели и
функции нормативных правовых актов. Диссертант показывает исторические
истоки создания нормативных правовых актов Таджикистана, связанные с
его нахождением в составе доисламской, исламской, царской, советской и
постсоветской правовых систем (С. 55-74). В диссертации выработано ряд
авторских определений, как «понятие нормативных правовых актов» (С. 74-
95), «цели нормативного правового акта» (С. 90-91), «функции нормативных
правовых актов» (С. 97-98), «система нормативных правовых актов» (С. 112).
Автором осуществлена классификация функций нормативных актов. Особо
хотелось бы остановиться на информационной функции нормативного
правового акта, где невозможно не согласиться с диссертантом по поводу
того, что нормативный правовой акт выступает в качестве хранилище
правовой информации, служит развитию правовой культуры, ее
преемственности, и содействует формированию национально-культурной
идентичности (С. 106), о котором свидетельствует ряд специфических
законодательных актов Таджикистана.

Во второй главе «Критерии выстраивания и элементы системы
нормативных правовых актов в Республике Таджикистан», исследуются
законы и подзаконные нормативные правовые акты Республики
Таджикистан. Диссертант принял попытку обосновать в рамках философской
категории «система», особенности построения нормативных правовых актов
в Таджикистане. В частности, И.И. Камолзода в рамках различения
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органических и суммативных систем, обосновывает условия развития
таджикского законодательства в форме конституции, конституционных
законов, законов и подзаконных актов главы государства, правительства,
органов исполнительной и местной власти, а также местного
самоуправления. Весьма интересны авторские суждения о существовании
самостоятельного подзаконного правотворчества при отсутствии
соответствующей законодательной базы. Особое место автор уделяет анализу
кодексов и противоречивому его правовому положению в общей системе
нормативных правовых актов (С. 146).

Отдельная третья глава посвящена международно-правовым актам в
системе нормативных правовых актов, где раскрывается понятие
международных правовых актов, их соотношение и взаимодействие с
внутригосударственными нормативными правовыми актами, их место в
правовой системе Таджикистана. ЕЗ диссертации в рамках включение
международно-правовых актов в систему нормативно-правовых актов
выявлено ряд неточностей в применении категориального аппарата в
действующем законодательстве, которое вводит волокиту категориально­
терминологический аппарат законодательства страны. И.И. Камолзода
указывает на проблематичность выработки универсального понятия
«международно-правового акта». Такая проблематика вызвано
множественностью и разнородностью источников международного права. В
связи с этим следует подержать позицию диссертанта в том плане, что
правильнее было бы использовать такие широко известные категории
«принципы и нормы международного права» и «международный договор»
(С. 238). Вполне можно согласиться с обоснованным в диссертации выводом
о том, что международный договор может считаться частью правовой
системы Республики Таджикистан, который заключен в письменной форме,
вступил в силу и является обязательным для Республики Таджикистан,
направлен на отношения с участием граждан, организаций и
государственных органов, не нуждается в издании государством каких-либо
уточняющих нормативных актов, официально опубликован (С. 273).

Последняя четвертая глава диссертации «Принятие нормативных
правовых актов и их реализация в Республике Таджикистан» процесс
разработки, принятия, опубликования нормативных правовых актов в
совокупности составляющий правотворческий процесс. Исследовано также
процесс реализации нормативных правовых актов, в том числе в контексте
влияния судебной практики на их реализацию. Одним из наиболее
существенных аспектов реализации нормативных правовых актов является
их эффективность. Вполне можно согласиться с обоснованным в
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диссертации положением о двойной природе эффективности нормативных
правовых актов, где юридическая эффективность обусловлена их качеством и
проявляется в результативности регулирования общественных отношений, а
социальная эффективность определяется комплексом условий, в которых они
реализуются (С. 274). Несомненная заслуга И.И. Камолзода состоит в
обосновании существования в системе нормативных правовых актов
Таджикистана недействующих и бездействующих нормативных правовых
актов (С. 279).

В заключении исследования диссертант формулирует основные
обобщающие выводы (стр.304-315)

Полнота изложения научных положений диссертации в
опубликованных работах. По теме диссертации автором опубликованы 4
монографии, 50 научных статей, из которых 23 статей - в научных изданиях,
рецензируемых Высшей аттестационной комиссией при Президенте
Республики Таджикистан, остальные - в иных научных изданиях.

Автореферат в целом отражает содержание работы
Спорные положения в диссертации
При всех перечисленных достоинствах диссертационной работы, в

последнем имеют место неточности, а также неполно раскрытые и спорные
положения. Остановимся на некоторых из них:

1. Спорной является позиция автора о разграничении нормативного и
правового акта (С. 74, 95). В случае исключения нормативного акта из числа
правовых актов, как это делает диссертант, пропадает сам смысл
диссертационного исследования, так как диссертация называется «Система
нормативных правовых актов Республики Таджикистан: проблемы теории и
практики». Думаем, что понятие «нормативный правовой акт» развивается в
рамках понятия «правовой акт», является одной из его разновидностей,
присущему только ему правовыми функциями, целями, особенностями и
признаками.

2. Диссертанту следовало бы провести легальную классификацию
нормативных правовых актов не на базе Централизованного банка правовой
информации «Адлия», а на базе Закона РТ «О нормативных правовых актах»
и Единого общеправового классификатора, утвержденного Постановлением
Правительства Республики Таджикистан от 1 августа 2006 г., № 359.
Легальная классификация предполагает, как сам диссертант отмечает,
проведение классификации нормативных правовых актов на официально,
законодательно установленном основе. В соответствии Законом Республики
Таджкистан «О нормативных правовых актах» только Единый общеправовой
классификатор устанавливает перечень отраслей законодательства,
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используемый для систематизации нормативных правовых актов Республики
Таджикистан и ведения Централизованного банка правовой информации
Республики Таджикистан.

3. В диссертации рассматривая и рассуждая о правовой природе
руководящих разъяснений пленумов Верховного суда и Высшего
экономического суда Республики Таджикистан, в частности о спорности
признание их в качестве источников права диссертант дает рекомендации о
включении норм в конституцию о постановлениях Пленума Верховного суда
и Высшего экономического суда Республики Таджикистан (С. 291), однако
при этом не поясняется какой позиции придерживается сам автор и какого
рода нормы должны быть включены в конституцию страны. Поэтому
полагаем, что требуется в процессе защиты пояснение автора, какого плана
или характера должны быть включены нормы о постановлениях Пленума
Верховного суда и Высшего экономического суда Республики Таджикистан.

Заключение о соответствии диссертации установленным
требованиям. В целом высказанные замечания не умаляют достоинства
работы и не могут влиять на общую, весьма высокую оценку
диссертационной работы И.И. Камолзода. Это первое комплексное
исследование системы нормативных правовых актов, отличающееся своей
новизной и хорошей аргументированностью научных выводов и
предложений автора, которые характеризуют данную работу как
самостоятельное, творческое, завершенное научное исследование,
отвечающее всем требованиям, предъявляемым к такого рода работам.

На основе вышеизложенного можно сформулировать следующий
заключительный вывод: диссертационное исследование Камолзода Илхома
Икрома на тему «Нормативные правовые акты в системе источников права
Республики Таджикистан: проблемы теории и практики» является научно­
квалификационной работой, в которой содержится решение задач, имеющих
значение для развития теории права и государства, отвечает в полной мере
отвечает критериям и требованиям п.31 и 33 Порядка присуждения учёных
степеней, утверждённой постановлением Правительства РТ от 30.06. 2021г.,
№ 267., а её автор заслуживает присуждения ему искомой ученой степени
доктора юридических наук по специальности 12.00.01 - Теория и история
права и государства; история учений о праве и государстве.

Гафурзода А.Д.
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